



COMUNE DI VEGLIE

(Provincia di Lecce)

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL

6. SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

SERVIZIO

Numero 80 Settoriale del 06/10/2021

Numero 520 Reg. Generale del 06/10/2021

OGGETTO: CONTRIBUTI IN FAVORE DEI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI A INVESTIMENTI NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE .- APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE , IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART.1 CO.2 LETT. A DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO DALLA L. 120/2020 E MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL D.L. 77/2021. CODICE CUP .C29J21025370001 - CIG 8900378845.

L'anno 2021 il giorno 6 del mese di OTTOBRE, nel proprio Ufficio presso la Sede Municipale, il sottoscritto **Arch. Antonio ANGLANO**, Responsabile del 6. SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE - Servizio :

Visti:

- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Regolamento per l'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
- l'adempimento ex art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto dal vigente regolamento dei controlli interni, che nella fase preventiva di formazione del presente atto si è eseguito idoneo controllo di regolarità amministrativa e che, con la firma apposta in calce all'originale del presente atto, se ne attesta, anche, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Premesso che

- con il Decreto del Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2020, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, previsto dal comma 29 art. 1, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 2020, che ripartisce i contributi ai Comuni per l'annualità 2020.
- l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: efficientamento energetico;
- che con decreto del Ministero dell'interno del 11/11/2020 in GU 289 del 20/11/2020 si è disposto che per l'annualità 2021 gli importi previsti dal decreto del 14 gennaio 2020 sono raddoppiati;
- che l'art. 21 comma 1 del Codice dei Contratti prevede che "Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatici ed in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti";
- che l'art. 21 comma 3 del Codice dei Contratti prevede che il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, contengono ed individuano i lavori il cui valore sia pari o superiore ad Euro 100.000,00, ed indica, previa attribuzione del codice unico di progetto, i lavori da avviare nella prima annualità;
- che l'art. 3 comma 9 del DM 14 del 16/01/2018 prevede, in applicazione di quanto disposto dall'art. 23 comma 3 del Codice, per l'inserimento nel programma triennale di ciascun intervento, la redazione ed approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali o del progetto studio di fattibilità tecnica ed economica;
- che l'art. 3 comma 10 dello stesso Decreto prevede per l'inserimento nell'elenco annuale di uno o più lotti funzionali l'approvazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica dell'intero lavoro se di importo superiore ad 1.000.000,00 di Euro o di un documento di fattibilità delle alternative progettuali dell'intero lavoro se di importo inferiore a 1.000.000,00 di Euro;
- con deliberazione di G.C. n. 28 del 06/04/2021, esecutiva, è stato riadottato il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale e programma biennale degli acquisti e forniture;
- nell'annualità 2021 è prevista l'opera "Efficientamento energetico dell'impianto di pubblica illuminazione" per un importo di € 180.000,00;

Visto

- la deliberazione di G.C. n. 40 del 22/04/2021, esecutiva, con cui è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dell'opera denominata "Efficientamento energetico dell'impianto di pubblica illuminazione", redatto dall'ufficio tecnico Comunale
- la determina Numero 390 Reg. Generale del 09/08/2021 è stato affidato l'incarico per la progettazione definitiva esecutiva all'Ing Cristian DI DONFRANCESCO con studio professionale in Castri (LE) alla via di De Gasperi n. 16, codice fiscale DDNCST85M22E506O, P.IVA 04531760751, libero professionista iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce con il n. 3403;

- la delibera G.C n 89 del 09/09/2021 con la quale è stato approvato per quanto di competenza il progetto definitivo-esecutivo CONTRIBUTI IN FAVORE DEI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI A INVESTIMENTI NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE. Lavori di Efficientamento Energetico della Pubblica Illuminazione CODICE CUP .C29J21025370001 redatto dal professionista incaricato acquisito al prot n 12683 del 08/09/2021 composto dai seguenti elaborati ed allegati alla presente:

ELENCO ELABORATI

Allegato 01 – Relazione tecnica illustrativa
 Allegato 02 – Relazione illuminotecnica e calcoli illuminotecnici
 Allegato 03 – Relazione verifica stabilità palo
 Allegato 04 – Elenco prezzi unitari
 Allegato 05 – Analisi prezzi unitari
 Allegato 06 – Computo metrico estimativo
 Allegato 07 – Quadro economico
 Allegato 08 – Schema di contratto e Capitolato speciale d'appalto – Parte amministrativa
 Allegato 09 – Capitolato speciale d'appalto – Parte tecnica
 Allegato 10 – Incidenza manodopera
 Allegato 11 – Cronoprogramma dei lavori
 Allegato 12 – Piano di manutenzione dell'opera
 Allegato S01 – Piano di Sicurezza e Coordinamento
 Allegato S02 – Fascicolo dell'opera
 Allegato S03 – Stima dei costi della sicurezza
 Allegato S04 – Elenco prezzi unitari della sicurezza
 Allegato S05 – Analisi prezzi unitari della sicurezza
 Tavola 01 – Planimetria localizzazione intervento
 Tavola 02 – Planimetria disegni stato di fatto
 Tavola 03 – Planimetria disegni di progetto
 Tavola 04 – Particolari costruttivi e schede tecniche apparecchi illuminanti

E con il seguente quadro economico

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI

A1) Importo lavori	€ 125.499,56
A2) Oneri per la sicurezza	€ 1.975,07
A) Importo lavori	€ 127.474,63

B) SPESE GENERALI

B1) Spese tecniche	€ 17.200,89
B2) Incentivo ex art. 113 comma 2 del D.Lgs. N. 50/2016	€ 2.500,00
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 19.700,89

Totale Progetto (A+B) € 147.175,52

C) ONERI FISCALI

C1) Iva 22% su A)	22,00%	€ 28.044,42
C2) Cassa previdenza 4% su B1	4,00%	688,04
C3) Iva 22% su B1)+ C2)	22,00%	€ 3.935,56
C4) Imprevisti - Arrotondamento		€ 156,46
C) Oneri fiscali		€ 32.824,48

Totale (A+B+C) € 180.000,00

considerato che:

- il progetto esecutivo è stato validato ai sensi dell'Art. 26 del D.Lgs.vo 18 Aprile 2016 n.50. in data 09/09/2021;
- è stato acquisito il seguente codice CUP identificativo del presente lavoro CUP **C29J21025370001**;
- per la presente procedura è stato acquisito il CIG 8900378845;
- il Nuovo Codice degli Appalti, Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016, (*Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture*);
- il Nuovo Codice degli Appalti, Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016, (*Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture*);
- **Evidenziato** che Il Codice dei Contratti (D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50) ha introdotto l'obbligo di abbandono della modalità di comunicazione cartacea tra stazioni appaltanti e imprese in tutta la fase di gara, dal 18 Ottobre 2018, con l'introduzione obbligatoria del processo di gara interamente telematica.
- **Tale obbligo – previsto dal comma 2 dell'articolo 40 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito Codice Appalti)** – deriva dall'art. 22 della direttiva comunitaria 2014/24/EU, che richiedeva proprio l'utilizzo dei mezzi elettronici per le comunicazioni: *“Gli Stati membri provvedono affinché tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui alla presente direttiva, in particolare la trasmissione in via elettronica, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici (art. 22, co. 1); in tali casi, le amministrazioni aggiudicatrici «garantiscono che l'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute. Esse esaminano il contenuto delle offerte e delle domande di partecipazione soltanto dopo la scadenza del termine stabilito per la loro presentazione» (art. 22, co. 3);*
- l'articolo 40, comma 2, deve peraltro collegarsi con quanto previsto dall'articolo 52 del Codice, che descrive le caratteristiche che tali comunicazioni devono avere. Il comma 5 dell'articolo 52, in particolare, chiarisce: *“In tutte le comunicazioni, gli scambi e l'archiviazione di informazioni, le stazioni appaltanti garantiscono che l'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute. Esse esaminano il contenuto delle offerte e delle domande di partecipazione soltanto dopo la scadenza del termine stabilito per la loro presentazione”*.

Precisato il Comune di Veglie si è allo scopo dotata di piattaforma di gestione integrale per l'espletamento di procedure disciplinate dal Codice dei Contratti per le gare di propria ed esclusiva competenza, denominata “Tuttogare” di proprietà di “Studio AMICA” nel rispetto degli obblighi di cui all'art. 40 del d. lgs 50/2016;

Dato atto:

- che il D.L. 77 del 2021 convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021 ha previsto che sino al 30 giugno 2023 la stazione appaltante può procedere all'affidamento diretto “puro” di servizi Lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, fatta salva l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;
- l'opera il cui importo a base di gara è di € 125.499,56 oltre € 1.975,07 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto inserita nel Piano triennale delle Opere Pubbliche 2011/2023, in quanto di importo complessivo superiore ad € 100.000,00, come previsto dalla vigente normativa in materia;
- che l'opera trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2021 al capitolo 912 per € 21.824,49 imp n 807 e per € 158.175,51 imp n 907 per complessivi € 180.000,00;
- **che le modalità di scelta del contraente** sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”: affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021, mediante richiesta e valutazione di offerta a 1 operatore economico per entrambe le procedure trattandosi di intervento sullo stesso edificio anche se individuato all'anagrafe scolastica con codici differenti, individuato tra gli iscritti sulla piattaforma telematica (categoria merceologica di riferimento) TUTTOGARE in possesso dei requisiti e le capacità tecniche per lo svolgimento dei lavori;
- in data in data 11.09.2021 si è provveduto ad inviare - per il tramite della citata piattaforma Tutto gare- (codice univoco gara generato dal sistema 43291) richiesta di propria migliore offerta per i Lavori di Efficientamento Energetico della Pubblica Illuminazione, sull'importo posto a base di gara di € 125.499,56 oltre € 1.975,07 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di €

127.474,63, alla ditta MONCULLO LUIGI sede legale Gagliano del Capo via della Resistenza, 39 Cod.Fisc./P.Iva MNCLGU56S03D851R/ 00486070758, individuata tra le iscritte in possesso di SOA per la categoria OG 10 e inserita nella whitelist della Prefettura di Lecce;

ritenuto:

- di approvare il progetto esecutivo dei Lavori di Efficiamento Energetico della Pubblica Illuminazione, redatto dal professionista incaricato Ing Cristian DI DONFRANCESCO con studio professionale in Castri (LE) composto dagli elaborati e dal quadro economico sopra riportati;
- di approvare l'offerta presentata dalla ditta MONCULLO LUIGI sede legale Gagliano del Capo via della Resistenza, 39 Cod.Fisc./P.Iva MNCLGU56S03D851R/ 00486070758, che ha offerto l'esecuzione dei Lavori di Efficiamento Energetico della Pubblica Illuminazione, per l'importo a seguito dell'applicazione del ribasso offerto del 8,2% per € **115.208,60** oltre € **1.975,07** per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale € **117.183,67** oltre IVA per complessivi € **142.964,08** ritenuto congruo;
- di procedere alla rideterminazione del quadro economico di progetto a seguito dell'applicazione del ribasso d'asta;

Verificata la documentazione prodotta dall'operatore e rilevato che essa è completa, regolare e conforme anche in ragione dei costi forniti dall'Impresa

Verificata inoltre la regolarità contributiva della ditta affidataria tramite il sistema di richiesta DURC *on line* prot INAIL_29092256 data richiesta 15/09/2021 scadenza validità 13/01/2022;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.EE.LL.);

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. (Codice Appalti)

Viste le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del RUP per l'affidamento di appalti e concessioni» aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017;

DETERMINA

1. **di dare atto** che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto, si intendono qui integralmente riportate;
2. **di procedere** all'approvazione progetto-esecutivo dei Lavori di Efficiamento Energetico della Pubblica Illuminazione, redatto dal professionista incaricato Ing Cristian DI DONFRANCESCO acquisito al prot n 12683 del 08/09/2021 validato in data 09/09/2021, composto dagli elaborati sopra riportati;
3. **di dare atto** che le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base": affidamento diretto ai sensi dell'art., dell'art.1 co. 2 lett. a del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021, mediante richiesta e valutazione di offerte a operatori economici, sulla piattaforma telematica (categoria merceologica di riferimento) TUTTOGARE, in quanto gli importi rientrano nel limite previsto per l'affidamento diretto puro da affidare ad un unico contraente;
4. **di approvare** l'offerta della ditta MONCULLO LUIGI che ha offerto un ribasso del 8,2% per € **115.208,60** oltre € **1.975,07** per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale € **117.183,67** oltre IVA per complessivi € **142.964,08** ritenuto congruo;
5. **di affidare** i Lavori di Efficiamento Energetico della Pubblica Illuminazione, alla ditta MONCULLO LUIGI sede legale Gagliano del Capo via della Resistenza, 39 Cod.Fisc./P.Iva MNCLGU56S03D851R/ 00486070758, che ha offerto l'esecuzione dei lavori per l'importo a seguito dell'applicazione del ribasso offerto del 8,2% per € **115.208,60** oltre € **1.975,07** per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale € **117.183,67** oltre IVA per complessivi € **142.964,08** ritenuto congruo;
6. **di rideterminare** il quadro economico a seguito dell'aggiudicazione come di seguito;

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO

A) LAVORI

A1) Importo lavori	€ 115.208,60
A2) Oneri per la sicurezza	€ 1.975,07
A) Importo lavori	€ 117.183,67

B) SPESE GENERALI

B1) Spese tecniche	€ 17.200,89
B2) Incentivo ex art. 113 comma 2 del D.Lgs. N. 50/2016	€ 2.500,00
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 19.700,89
Totale Progetto (A+B)	€ 136.884,56

C) ONERI FISCALI

C1) Iva 22% su A)	22,00%	€ 25.780,41
C2) Cassa previdenza 4% su B1	4,00%	688,04
C3) Iva 22% su B1)+ C2)	22,00%	€ 3.935,56
C4) Imprevisti - Arrotondamento		€ 156,46
C) Oneri fiscali		€ 30.560,47

D) Economie	€ 12.554,97
-------------	-------------

Totale (A+B+C) € 180.000,00

1. **di dare atto** che l'opera trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2021 al capitolo 912 per € 21.824,49 imp n 807 e per € 158.175,51 imp n 907 per complessivi € 180.000,00;
2. **di dare atto** che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Antonio Anglano in qualità di Responsabile del Settore LL.PP. e Ambiente e, pertanto, è demandato allo stesso l'espletamento di tutte le incombenze di competenza a seguito di quanto deliberato con il presente atto;
3. **di attestare** l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell'art.53,comma14, del D.Lgs.n.165/2001, come modificato dalla Legge 190/2012, e dell'art.42 del D.Lgs. 50/2016 e di cause di incompatibilità e di inconferibilità di cui al D.Lgs. 39/2013;
4. **di dare atto** che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.
5. **di dare** adeguata pubblicità alla presente deliberazione attraverso la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, sul portale informatico del Comune per 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 32 della Legge nr. 69 del 18.06.2009, rubricato "Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento dei documenti in forma cartacea" nonché, sul sito Internet nella Sezione "Amministrazione Trasparente" con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

Il presente documento approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Antonio ANGLANO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 (T.U. Enti Locali).

<i>Impegni di spesa</i>									
<i>Anno</i>	<i>T</i>	<i>F</i>	<i>S</i>	<i>I</i>	<i>Capitolo</i>	<i>Art.</i>	<i>Importo</i>	<i>N.Imp</i>	<i>N.Sub</i>
2021					912		21824,49	807	
2021					912		158175,51	907	

Veglie, lì 06/10/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott. Cosimo ALEMANNO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. N. 1061

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 07/10/2021 al 22/10/2021 all'Albo Pretorio del Comune.

Veglie, lì

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Domenico CACCIATORE

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.